
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Acccttazione di un contributo liberale di euro 24.000,00 offerto dalla Ditta ABBVIE a titolo di finanziamento di
un incarico libero professionale, da svolgere presso la U.O. di Epatologia del P.O. Garibaldi Nesima, finalizzato alla
gestione dei pazienti affetti da cirrosi epatica ed epatocarcinoma virus correlati, in trattamento con i nuovi farmaci ad
azione antivirale diretta, in lista di attesa per trapianto epatico e post- trapianto da conferire ad un candidato in possesso
di laurea in Medicina e Chirurgia, Specializzazione in Gastroenterologia o disciplina equipollente

Indizione dell' avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio.

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

CE

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
Affari Generali Sviluppo Organizzativo Risorse Umane

11 Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile della U.O.C

Affari Generali Sviluppo Organizzativo Risorse Umane
(D.ssa Gaetana Bonanno )

Seduta del giorno 13 UÈ 201?
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
D.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Delfiig. Salvatorex^edda

DOTT.

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con la deliberazione n. 604 del 2/10/2015, questa Azienda ha approvato il
Regolamento che disciplina il conferimento di incarichi libero professionali ai sensi dell'art. 7
comma 6° del D.LGS n. 165/2001;

Visto 1' art. 7 comma 6° del D.LGS n. 165/2001 il quale prevede che, per esigenze cui non
può far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi
individuali, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza
dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

e) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della

collaborazione;
Che il Dott. Russello Maurizio, Dirigente Responsabile della U.O. di Epatologia del P.O.

Nesima, ha richiesto alla Ditta ABBVIE il finanziamento della somma di euro 24.000,00 da
destinare ad un incarico libero professionale della durata di 12 mesi e impegno orario di 36 ore
settimanali da svolgere presso la stessa U.O.;

Che con nota del 2/5/2017 la Ditta ABBVIE ha dichiarato la propria disponibilità in merito,
richiedendo, comunque, prima di procedere al pagamento, la formale acccttazione della donazione
da parte dell'ARNAS;

Vista la richiesta avanzata dal Dott. Russello Maurizio, Responsabile dell'U.O. di
Epatologia del P.O. Garibaldi Nesima, con la quale lo stesso ha chiesto che vengano attivate le
procedure necessarie per conferire un incarico libero professionale della durata di 12 mesi e
impegno orario di 36 ore settimanali ad un laureato in Medicina e Chinirgia con Specializzazione in
Gastroenterologia o disciplina equipollente, finalizzato alla gestione dei pazienti affetti da cirrosi
epatica ed epatocarcinoma virus correlati, in trattamento con i nuovi farmaci ad azione antivirale
diretta, in lista di attesa per trapianto epatico e post- trapianto;

Preso atto che, nella stessa istanza, il Dott. Russello Maurizio ha dichiarato inoltre che
"la suddetta figura è indispensabile per una migliore gestione dei pazienti afferenti alla U.O.S.D di
Epatologia e che tali esigenze non possono essere sufficientemente soddisfatte dal personale in
servizio presso la stessa U.O.";

Che, nella stessa nota, il Dott. Russello oltre a dichiarare che l'incarico avrà la durata di un
anno e il relativo compenso complessivo di euro 24.000,00 verrà finanziato dalla ditta ABBVIE, ha
altresì indicato gli argomenti che saranno oggetto del colloquio previsto nella procedura di che
trattasi;

Ritenuto, pertanto, potere accettare la somma di euro 24.000,00 offerta dalla Ditta ABBVIE
a titolo di finanziamento di un incarico libero professionale da espletare presso la U.O. di
Epatologia del P.O. Garibaldi Nesima;

Ritenuto, inoltre, potere contestualmente indire un avviso pubblico di selezione per titoli e
colloquio per il conferimento di un incarico libero professionale- finalizzato alla gestione dei
pazienti affetti da cirrosi epatica ed epatocarcinoma virus correlati, in trattamento con i nuovi
farmaci ad azione antivirale diretta, in lista di attesa per trapianto epatico e post- trapianto- da
espletare presso la U.O. di Epatologia per la durata di 12 mesi, con impegno orario di 36 ore
settimanali, da assegnare a un candidato Laureato in Medicina e Chinirgia con Specializzazione in



Gastroenterologia o disciplina equipollente, in possesso dei requisiti previsti nello schema di bando
allegato per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto inoltre dovere approvare lo schema di avviso pubblico;
Ritenuto, altresì dovere nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e

sottoporrà i candidati al colloquio come di seguito specificato:

Dott. Maurizio Russello Responsabile del progetto Presidente
Dott. fi&egTo Tft o Ci' S-' Componente
Dott. /?*>è.p fcrè^l^rJp Componente
Sig.ra M. Anna Garozzo Segretario
Su proposta del Responsabile Amministrativo del Settore Affari Generali e Legali che ne

attesta la legittimità e la correttezza formale e sostanziale;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Accettare la somma di euro 24.000,00 offerta dalla Ditta ABBVIE a titolo di finanziamento

di un incarico libero professionale da espletare presso la U.O. di Epatologia del P.O. Garibaldi
Nesima;

Indire un avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di un
incarico libero professionale - finalizzato alla gestione dei pazienti affetti da cirrosi epatica ed
epatocarcinoma virus correlati, in trattamento con i nuovi farmaci ad azione antivirale diretta, in
lista di attesa per trapianto epatico e post trapianto- da espletare presso la U.O. di Epatologia del
P.O. Garibaldi Nesima, per la durata di 12 mesi, con impegno orario di 36 ore settimanali, da
assegnare a un candidato Laureato in Medicina e Chirurgia con Specializzazione in
Gastroenterologia o disciplina equipollente in possesso dei requisiti previsti nello schema di bando
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto;
Nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e sottoporrà i candidati al

colloquio come di seguito specificato :

Dott. Maurizio Russello Responsabile del progetto Presidente
Dott. no fegft^Q ffi^<^'».' Componente
Dott. fr°&P wEfffieZpTo Componente
Sig.ra M. Anna Garozzo Segretario

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.
Il Dinenbre Amministrativo // II Direttore Sanitario

Giovanni Annjpio

( Dott.

(D.ssa Anil Rii

tonocito)
II Segretario

Og. Salvatore Ledda)\O GIOVANNI MARASMA

• T



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ali' albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal.

al , ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine



AZIENDA O S P E D A L I E R A DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"GARIBALDI"

CATANIA

In esecuzione alla deliberazione n. 5 del \S "Garibaldi" indice
un avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per conferire, ad un candidato laureato in
Medicina e Chirurgia e con Specializzazione in Gastroenterologia o disciplina equipollente, un
incarico libero professionale finalizzato alla gestione dei pazienti affetti da cirrosi epatica ed
epatocarcinoma virus correlati, in trattamento con i nuovi farmaci ad azione antivirale
diretta, in lista di attesa per trapianto epatico e post- trapianto, da svolgere presso la U.O. di
Epatologia del P.O. Garibaldi Nesima della durata di un anno e impegno orario di 36 ore settimanali
a fronte di un importo complessivo di €. 24.000,00 che verrà finanziato dalla ditta ABBVIE.

II professionista deve essere in possesso di partita IVA.
Con la partecipazione all'avviso il candidato esprime il proprio consenso al trattamento dei

dati personali, anche di quelli sensibili in ordine alla comunicazione ed alla diffusione degli stessi,
nell'ambito delle finalità del D.L.vo n. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali).

Possono partecipare alla presente procedura i candidati in possesso dei seguenti requisiti:
1 . Laurea in Medicina e Chirurgia;
2. Specializzazione in Gastroenterologia o disciplina equipollente ;
3. Documentata esperienza di almeno 5 anni in Struttura Epatologica e/o di almeno 6 mesi

presso Centro Trapianti di fegato, svolta con particolare interesse nella gestione dei pazienti
in lista di attesa o trapiantati di fegato;

4. Documentata esperienza in campo ecografico.
La mancanza di uno solo dei superiori requisiti comporta l'esclusione del candidato

11 colloquio verterà sui seguenti argomenti:
-Storia naturale e complicanze della cirrosi epatica;
-Attuali terapie delle epatiti croniche da virus B e virus C;
-Ruolo dell'ecografìa nello screening e sorveglianza dei pazienti con epatopatia cronica.

La Commissione, per la valutazione dei titoli e del colloquio, dispone di 20 punti così
ripartiti:

6 punti per i titoli:
fino a 2 punti per il voto di laurea;
fino a 4 punti per l'attività scientifica e di perfezionamento;
14 punti per la valutazione del colloquio

La graduatoria degli aspiranti verrà redatta in base ai punteggi risultanti dalla valutazione dei
titoli prodotti e del punteggio conseguito nel colloquio.



La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e indirizzata al
Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"Garibaldi", potrà essere recapitata direttamente al protocollo dell'Azienda Piazza S. Maria di Gesù
n. 5, 95123 Catania, entro 15 giorni dalla pubblicazione all'Albo e sul sito dell'Azienda o
spedita a mezzo di lettera raccomandata a.r., nel qual caso farà fede la data di invio apposta dal
timbro dell'ufficio postale accettante.

Nella domanda i candidati dovranno indicare sotto la propria responsabilità:
• cognome, nome, data e luogo di nascita;
• il possesso della cittadinanza italiana;
• il comune di iscrizione nelle liste elettorali;
• i titoli di studio posseduti;
• l'indirizzo dove ricevere le comunicazioni riguardanti la procedura, l'indirizzo di posta

elettronica e il recapito telefonico.

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:
• titolo di studio (Laurea, Specializzazione) con indicazione della votazione;
• curriculum formativo professionale;
• eventuali pubblicazioni scientifiche o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, il

dattiloscritto con dichiarazione di accettazione per la stampa sottoscritta dall'editore;
• altri titoli ritenuti utili ai fini della graduatoria di merito.
• elenco in carta semplice e in duplice copia della documentazione presentata datato e firmato.

La documentazione può essere prodotta in fotocopia, con dichiarazione di conformità
all'originale o autocertificata ai sensi e nei limiti del D.P.R. 445/2000, e deve essere corredata di
fotocopia di valido documento di riconoscimento.

Le autocertificazioni relative ai titoli posseduti devono essere formulate in modo da
consentire all'Amministrazione la valutazione certa del documento o titolo cui si riferisce.

Le autocertificazioni riguardanti l'espletamento di servizi o di qualsiasi altra attività,
devono indicare in modo dettagliato data di inizio e fine del periodo di riferimento, il ruolo o il
compito per il quale sono stati esercitati e l'ente o Amministrazione presso i quali sono stati
svolti.

L'incarico sarà conferito solo dopo la stipula di copertura assicurativa, a totale carico del
professionista, per infortuni e Responsabilità Civile verso terzi per le relative attività connesse.

Il professionista vincitore dovrà esibire documento comprovante il possesso di partita
IVA prima dell'inizio della relativa attività.

Il pagamento dell'importo mensile per la prestazione resa sarà subordinato alla attestazione
dello svolgimento dell'attività e del raggiungimento degli obiettivi, redatta dal Responsabile
scientifico che dovrà rendere relazione al Direttore Generale.

L'Azienda si riserva la facoltà di revocare l'incarico medesimo, qualora ne ravvisi
l'opportunità senza che l'interessato possa sollevare eccezioni o vantare diritti di

La rinuncia all'incarico dovrà avvenire con un preavviso di 30 giorni.
Il conferimento dell' incarico libero professionale non instaura alcun rapportò di dipendenza

e l'importo percepito non da luogo a trattamento previdenziale ne' a riconoscimenti automatici ai
fini previdenziali.

IL DIRETTQMXGENEllALE
(Dott. Giorgio Giulii/SantAnocito)

PUBBLICATO IL

SCADENZA IL


